

BÁO CÁO

Sơ kết hoạt động lần 02 từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2024 Phương hướng hoạt động lần 03 năm học 2024-2025

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo sâu sát của các cấp lãnh đạo, tập thể đoàn kết thống nhất cao trong mọi hoạt động, thực hiện tốt các kế hoạch đề ra.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh nhiệt tình, tích cực hỗ trợ các hoạt động trong nhà trường. Đa số cha mẹ học sinh đều quan tâm, phối hợp cùng với nhà trường thực hiện tốt các kế hoạch đề ra.

2. Khó khăn

- Còn một số phụ huynh chưa thực hiện tốt công tác phối hợp với nhà trường nhằm rèn luyện và giáo dục trẻ thói quen giữ gìn đồ dùng, đồ chơi ngoài trời sau khi chơi.

II. Kết quả hoạt động từ tháng 01 đến tháng 4/2025

1. Công tác phối hợp

- Tổ chức tốt Đại hội cha mẹ học sinh đầu năm, bầu các thành viên Ban đại diện đủ mạnh để hoạt động; xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với yêu cầu thực tế của trường, nguyện vọng của cha mẹ học sinh, tạo điều kiện để trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp giữa nhà trường với Ban đại diện trường trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ

- Phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với yêu cầu thực tế của đơn vị tạo điều kiện cho 100% trẻ toàn trường đều được tham gia các hoạt động trong nhà trường.

- Trưởng ban đại diện CMHS vận động sự hỗ trợ của thư viện Nguyễn Đình Chiểu xây dựng không gian sách điện tử tại góc thư viện trường nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho CMHS dễ dàng tìm kiếm, kết nối với các loại sách, truyện đọc cho trẻ nghe khi ở nhà.

2. Công tác tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ từ tháng 01 đến tháng 4 năm 2025

- Số lượng trẻ năm học 2024-2025 là: 455 trẻ/13 nhóm, lớp; 100% trẻ được chăm sóc, nuôi dưỡng và bảo vệ sức khỏe thường xuyên. Các bữa ăn của trẻ đảm bảo nhu cầu dinh dưỡng theo quy định, phù hợp với từng độ tuổi.

- Nhà trường xây dựng và thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ suy dinh dưỡng và trẻ thừa cân. Kết quả trường xóa 06/06 trẻ suy dinh dưỡng so với đầu năm học, giảm 12/41 trẻ thừa cân đạt 19.27%.

2.1. Kết quả nuôi dưỡng

- 100% trẻ được ăn bán trú tại trường, được đảm bảo an toàn 100% về thể chất và tinh thần.

- Nhà trường duy trì thực hiện tốt việc cân đo, khám sức khỏe lần 2 cho trẻ. Kết quả cụ thể như sau:

+ Trẻ có sức khỏe bình thường: 400 trẻ

+ Trẻ mắc các loại bệnh cụ thể như sau (55 trẻ): Sâu răng (23 trẻ), viêm mũi (9 trẻ), viêm nấm (1 trẻ), nấm lưỡi (13 trẻ), viêm họng (2 trẻ), viêm da (7 trẻ).

2.2. Kết quả học tập

- Nhà trường phối hợp với Ban đại diện xây dựng kế hoạch tổ chức nhiều hoạt động kịch bản lễ hội, hội thi hội thao, hoạt động trải nghiệm, tham quan dã ngoại cụ thể như sau :

+ Kịch bản : Mừng mùa xuân mới, khen thưởng trẻ học kỳ I

+ Hội thi : Bé với an toàn giao thông, bé khéo bé ngoan cấp cơ sở,

+ Trải nghiệm : Bến Tre quê hương em, trải nghiệm vườn hoa vườn rau.

+ Tham quan dã ngoại : tham quan công viên, tham quan đền thờ Nữ tướng Nguyễn Thị Định

+ Hội thi đối với giáo viên : trang trí góc xuân, hội thi giáo viên giỏi cấp thành phố (07 giáo viên), hội thi giáo viên giỏi cấp Tỉnh (06 giáo viên).

- Có 100% trẻ tích cực tham gia các hoạt động của trường, trẻ có thêm nhiều kỹ năng hơn khi tham gia các hoạt động trải nghiệm.

- Có 432/455 trẻ tham gia hội thi “Bé khỏe bé ngoan” cấp cơ sở. Kết quả:

+ Có 04 trẻ đạt giải I, 08 trẻ đạt giải II, 12 trẻ đạt giải III, 20 trẻ đạt giải khuyến khích và 388 trẻ đạt bé khỏe bé ngoan cấp cơ sở.

+ 432/455 trẻ nhận quà và giấy khen, 23 trẻ nhận quà từ Hội thi.

2.3. Kết quả các khoản thu

- Nhà trường duy trì và thực hiện tốt các khoản thu bán trú năm học 2024-2025; công khai cụ thể từng khoản thu để phụ huynh theo dõi.

- Thực hiện các khoản thu theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Bến Tre.

- Duy trì thực hiện các khoản thu không bằng tiền mặt đối với 100% cha mẹ học sinh trong nhà trường.

Duy trì trang trí, tạo cảnh quang môi trường trong và ngoài lớp học nhằm tạo môi trường vui chơi, học tập, trải nghiệm phong phú đa dạng cho trẻ ở các độ tuổi.

* Hạn chế

Còn một vài phụ huynh chưa quan tâm việc nhắc nhở trẻ chơi và dọn dẹp với các loại đồ chơi trên sân trường và ở các góc Steam.

Một số hoạt động chưa tiến hành đúng theo thời gian dự kiến kế hoạch đã đề ra do nhà trường tập trung nguồn lực tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh.

III. Phương hướng hoạt động từ tháng 5/2025

- Tiếp tục duy trì và tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch đề ra:

- + Tổ chức hội thi “Bé tập làm nội trợ”
- + Các hoạt động tiễn trẻ khôi Lá: chụp hình làm yêu, lễ tiễn trẻ
- + Hoạt động tham quan trường Tiểu học của trẻ khôi Lá
- + Tổng kết năm học 2024-2025, Quốc tế thiếu nhi 01/6

- Nhà trường tiếp tục thực hiện các khoản thu bán trú và học phí như kế hoạch đã triển khai. Tổ chức các lớp học thể dục nhịp điệu, làm quen tiếng Anh với người nước ngoài.

- Phụ huynh phối hợp tốt với nhà trường trong việc đưa đón trẻ đúng giờ để trẻ được tham các hoạt động của lớp theo thời gian biểu, đóng tiền ăn đúng qui định từ đầu tháng đến 15 tây hàng tháng để bộ phận kế toán thuận lợi trong công tác kết toán cuối tháng.

- Duy trì thực hiện tốt công tác thông tin liên lạc với nhà trường để nắm bắt tình hình học tập, sinh hoạt của con em mình. Tiếp tục thực hiện công tác thông tin 02 chiều giữa nhà trường và Ban đại diện CMHS nhằm kịp thời điều chỉnh các thiếu sót (nếu có).

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm học 2024-2025, rà soát nhu cầu cho trẻ tham gia hoạt động hè của cha mẹ học sinh toàn trường, xin chủ trương tổ chức hoạt động hè của các cấp lãnh đạo. Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học 2025-2026.

- Lấy ý kiến cha mẹ học sinh về nhu cầu gửi trẻ trong hè năm học 2024-2025 để nhà trường xây dựng kế hoạch và trình xin chủ trương tổ chức các hoạt động trong hè sau khi được sự phê duyệt của các cấp lãnh đạo.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động từ tháng 01-4/2025 và phương hướng hoạt động từ tháng 5/2025 của Trường Mầm non Hoa Dừa./.

Noi nhận:

- Các thành viên Ban ĐDCMHS (phối hợp);
- Tổ chuyên môn (thực hiện);
- Lưu HSBĐD

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Bảo Khuyên

- Nhà trường thực hiện tốt công tác công khai với nhiều hình thức để tất cả phụ huynh theo dõi.

- Thực hiện tốt công tác tư vấn, hỗ trợ Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động của Ban phù hợp với kế hoạch của nhà trường.

3. Công tác thông tin báo cáo

- Thông tin kịp thời về kết quả hoạt động của nhà trường theo định kì cũng như những vấn đề cần thiết có liên quan đến trẻ.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh, công khai minh bạch các khoản thu chi để cha mẹ học sinh theo dõi, giám sát và ngược lại Ban đại diện CMHS kịp thời thông tin các vấn đề liên quan đến công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ để nhà trường điều chỉnh thực hiện đạt hiệu quả các kế hoạch đề ra. Ban đại diện CMHS thật sự là cầu nối giữa nhà trường và CMHS trong việc thực hiện tốt công tác phối hợp.

4. Công tác phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức các lễ hội và hội thi cho trẻ

- Thực hiện tốt công tác báo cáo, công khai và triển khai đến 100% CMHS nắm các hoạt động đề ra trong tuần, tháng, quý... tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch.

- Duy trì và tổ chức hiệu quả các lớp năng khiếu thể dục nhịp điệu, làm quen tiếng Anh với người nước ngoài giờ hoạt động của trẻ.

- Duy trì và tổ chức thực hiện tốt bữa ăn sáng theo nhu cầu của cha mẹ học sinh.

- Có 100% phụ huynh thực hiện tốt Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Bến Tre về quy định khoản thu, mức thu và cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo của các cơ sở giáo dục công lập.

- Tăng cường công tác phối hợp với phụ huynh học sinh để giáo dục trẻ có nề nếp trong sinh hoạt và điều chỉnh kịp thời những hành vi không đúng của trẻ và cùng thực hiện những biện pháp nhằm giảm trẻ thừa cân, béo phì, suy dinh dưỡng.

- Nhà trường kịp thời giải quyết những kiến nghị chính đáng của cha mẹ học sinh về các hoạt động của trường.

*** Ưu điểm:**

Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch đề ra, thu hút sự quan tham gia tích cực của 100% trẻ toàn trường; cha mẹ học sinh quan tâm phối hợp hỗ trợ nhà trường góp phần nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ tại đơn vị.

Đảm bảo chất lượng bữa ăn của trẻ theo quy định, thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, thường xuyên kiểm tra các hoạt động bán trú, thu nhận thực phẩm đầu vào kịp thời thay đổi, điều chỉnh thực đơn khi phát hiện thực phẩm chưa đạt chất lượng.